Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2023 № 26
п. Чегдомын

Об утверждении плана мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению населения в Верхнебуреинском районе в 2023-2025 годах

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 21.11.2011 № 324 -ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», на основании Распоряжения Правительства Хабаровского края от 13.12.2022 № 1518 -рп «О плане мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению населения в Хабаровском крае в 2023 – 2025 годах», администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению населения в Верхнебуреинском районе в 2023- 2025 годах.
2. Структурным подразделениям администрации района, муниципальным учреждениям, участвующим в реализации мероприятий Плана:
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана.
2.2. Ежегодно не позднее 29 января предоставлять ведущему специалисту по социальным вопросам информацию о выполнении мероприятий Плана для обобщения и направления информации в правовой департамент Губернатора края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                                 А.Ю. Крупевский

8

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 25.01.2023 № 26

План мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению населения в Верхнебуреинском районе в 2023- 2025 годах
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Общие мероприятия по правовому информированию и правовому просвещению

	1.1.
	Размещение в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, на официальных сайтах в информационно – коммуникационной сети «Интернет» ( далее Интернет) информации, указанной в части 1 статьи 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №324 -ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации
 далее Федеральный закон №324 -ФЗ), в том числе типовых форм документов правового характера (заявления, жалобы, ходатайства), рекомендуемых к использованию гражданами при реализации своих прав, исполнения установленных обязанностей в рамках обжалования решений и действий ( бездействия) органов публичной власти, подведомственных им учреждений и их должностных лиц
	Постоянно (с обеспечением обязательной ежеквартальной актуализации размещённых сведений)
	Отдел по связям с общественностью и внутренней политике
 (размещение информации),
 отдел юридического обеспечения деятельности администрации
(предоставление информации и ежеквартальная её актуализация)
	Обеспечение доступа жителей района к информации о способах реализации и защиты их прав, свобод и законных интересов, воспитание у жителей района навыков реализации и защиты прав, свобод и законных интересов граждан

	1.2.
	Опубликование нормативных правовых актов исполнительной власти района на официальном сайте администрации района
	постоянно
	Отдел информационных технологий
	Обеспечение доступа жителей района к информации о нормативных актах органов исполнительной власти района

	1.3.
	Обеспечение проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов района, подготовленных администрацией района
	В установленном порядке
	Отдел по связям с общественностью и внутренней политике
	Обеспечение подготовки проектов нормативных правовых актов района, учитывающих интересы жителей района

	1.4.
	Организация работы выездных пунктов оказания бесплатной юридической помощи в поселениях района
	По отдельному графику
	отдел юридического обеспечения деятельности администрации

	Формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма, повышение уровня правовой культуры населения

	1.5.
	Обеспечение правового информирования жителей района путём организации личного приёма граждан по вопросам реализации и защиты гарантированных законодательством Российской Федерации прав, свобод и законных интересов граждан в установленной сфере ведения
	Ежемесячно, согласно графика
	Глава района, заместители главы администрации района, руководители структурных подразделений администрации района
	Воспитание у жителей района навыков реализации защиты прав, свобод и законных интересов граждан, повышение уровня правовой культуры населения

	1.6.
	Распространение полученных от исполнительных органов края методических материалов, направленных на правовое информирование и правовое просвещение населения
	ежегодно
	Главы поселений,
 Отдел по связям с общественностью и внутренней политике
	Воспитание у жителей района навыков пользования конституционными правами

	1.7.
	Публикация информационных материалов в сети «Интернет», направленных на правовое информирование и правовое просвещение населения
	ежегодно
	Отдел информационных технологий,
 главы поселений,
 отдел по связям с общественностью и внутренней политике
	Обеспечение доступа жителей района к информации о способах защиты и реализации своих прав и свобод

	1.8.
	Размещение информации о государственных и муниципальных услугах (функциях) в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского края» Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского края»
	постоянно
	Отдел информационных технологий, руководители структурных подразделений администрации района
	Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления и доступности предоставляемых ими государственных и муниципальных услуг (функций)

	1.9.
	Организация и проведение комплекса мероприятий в рамках Всероссийского Дня правовой помощи детям
	Ежегодно по отдельному плану
	Отдел по связям с общественностью и внутренней политике, руководители структурных подразделений администрации района, муниципальных образовательных учреждений
По согласованию:
 ОМВД по Верхнебуреинскому району Центр социальной поддержки населения,
прокуратура Верхнебуреинского района, главы поселений
	Формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма, повышение уровня правовой культуры населения

	1.10.
	Организация и проведение комплекса мероприятий, посвящённых Дню Конституции Российской Федерации
	Ежегодно по отдельному плану
	Отдел по связям с общественностью и внутренней политике, руководители структурных подразделений администрации района, муниципальных образовательных учреждений.

	Формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма, повышение уровня правовой культуры населения

	1.11.
	Организация работы «горячих линий» по вопросам реализации и защиты гарантированных законодательством Российской Федерации прав, свобод и законных интересов граждан в установленной сфере ведения
	По отдельному графику
	Отдел юридического обеспечения деятельности администрации,
руководители структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений.

	Формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма, повышение уровня правовой культуры населения

	1.12.
	Обсуждение на заседаниях коллегий и общественных советах проблем реализации прав граждан и выработка предложений по совершенствованию правового регулирования в установленной сфере ведения
	Ежегодно
	Управляющий делами администрации района, Председатель общественного совета
	Выработка предложений по внедрению эффективных форм правового информирования и правового просвещения населения

	1.13.
	Проведение «Дней правовой помощи гражданам»
	По отдельному графику
	Главы поселений,
Отдел юридического обеспечения деятельности администрации,
Структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения
	Оказание правовой помощи гражданам

	1.14.
	Организация и проведение семинаров – совещаний по правовым вопросам для некоммерческих организаций, действующих на территории района
	По отдельному графику
	Отдел юридического обеспечения деятельности администрации,
Структурные подразделения администрации района,
	Формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма, повышение уровня правовой культуры населения

	2.
	Мероприятия по правовому информированию и правовому просвещению населения в сфере профилактики правонарушений и противодействия коррупции

	2.1.
	Организация обмена информацией по вопросам профилактики правонарушений и противодействия преступности с правоохранительными органами
	постоянно
	Председатель КДН, Председатель административной комиссии, Председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений, ОМВД по Верхнебуреинскому району
	Повышение эффективности совместных действий по обеспечению правового просвещения и правового информирования населения района в сфере противодействия преступности

	2.2.
	Размещение ссылок на информационных ресурсах, посвящённых правовому просвещению в сфере профилактики правонарушений и противодействия коррупции, официальных сайтах в сети «Интернет» в различных информационных системах : В Контакте, Одноклассники
	постоянно
	Отдел информационных технологий, руководители структурных подразделений администрации района
	Увеличение численности населения района , охваченного профилактическим воздействием, дополнительное стимулирование воздействие к формированию у граждан активной жизненной позиции, мотивации к правомерному поведению

	2.3.
	Проведение социологических исследований по вопросам удовлетворения населения района состоянием общественного порядка, а также в целях оценки коррупции в районе
	ежегодно
	Отдел по связям с общественностью и внутренней политике
	Повышение эффективности совместных действий по обеспечению правового просвещения и правового информирования населения района в сфере противодействия преступности

	2.4.
	Размещение методических пособий антинаркотической направленности для родителей школьников и молодёжи
	ежегодно
	Сектор по молодёжной политике, управление образования
	Повышение правовой грамотности родителей школьников и молодёжи

	2.5.
	Проведение встреч медицинских работников с обучающимися школ района с целью профилактики употребления наркотических веществ, табакокурения и использования электронных сигарет
	По отдельному плану
	Управление образования, КГБУЗ
	Пропаганда здорового образа жизни среди подростков и молодёжи, устойчивого уважения к закону

	2.6.
	 Публикация статей, рекламных объявлений в средствах массовой информации по профилактике употребления психоактивных веществ и пропаганде здорового образа жизни
	ежегодно
	Отдел информационных технологий, руководители структурных подразделений администрации района
	Увеличение численности населения района , охваченного профилактическим воздействием, формирование негативного отношения к противоправному поведению

	2.7.
	Распространение полиграфической продукции , социальных плакатов для информационной поддержки профилактической работы в сфере профилактики правонарушений и противодействия коррупции
	ежегодно
	Структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения, главы поселений района
	Увеличение численности населения района, охваченного профилактическим воздействием, дополнительное стимулирование воздействие к формированию у граждан активной жизненной позиции, мотивации к правомерному поведению

	2.8.
	Размещение информации антитеррористического содержания на региональных информационных ресурсах в сети «Интернет»
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения, главы поселений района
	Увеличение численности населения района, охваченного профилактическим воздействием, дополнительное стимулирование воздействие к формированию у граждан активной жизненной позиции, мотивации к правомерному поведению

	2.9.
	Размещение на видеоэкране в п. Чегдомын социальных роликов по вопросам профилактики правонарушений
	ежеквартально
	Отдел культуры администрации района
	Увеличение численности населения района, охваченного профилактическим воздействием, дополнительное стимулирование воздействие к формированию у граждан активной жизненной позиции, мотивации к правомерному поведению

	2.10.
	Организация проведения комплекса мероприятий, посвящённых Международному дню борьбы с коррупцией
	Ежегодно по отдельному плану
	Структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения, главы поселений района
	Повышение уровня правосознания у населения района и внедрение образцов антикоррупционного поведения

	2.11.
	Организация и проведение тематических мероприятий (дни открытых дверей, личные приёмы граждан), посвящённых правовому информированию в сфере профилактики правонарушений и противодействия коррупции с привлечением работников органов прокуратуры ( по согласованию)
	По отдельному графику
	Структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения, главы поселений района
По согласованию сотрудники прокуратуры
	Увеличение численности населения района, охваченного профилактическим воздействием, дополнительное стимулирование воздействие к формированию у граждан активной жизненной позиции, мотивации к правомерному поведению

	3.
	Мероприятия по повышению правовой грамотности

	3.1.

	Проведение личного выездного приёма граждан пожилого возраста, находящихся в организациях социального обслуживания населения, приуроченного ко Дню пожилых людей
	ежегодно
	Заместители главы администрации района, главы поселений района
	Активизация участия пожилых людей в жизни общества, оптимизация среды жизнедеятельности, расширение коммуникационных связей

	3.2.
	Организация проведения информационной работы по вопросам обеспечения безопасности при чрезвычайных ситуациях с различными категориями населения
	Постоянно
	Отдел по делам Г О и ЧС, главы поселений
	Создание оптимальных условий для эффективного решения задач в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения района

	3.3.
	Проведение просветительских мероприятий для социально незащищённых слоёв населения (пенсионеры, инвалиды, дети – сироты, многодетные семьи) по вопросам налоговых льгот
	Постоянно
	Работники социальных служб, главы поселений
	Снижение налоговой нагрузки налогоплательщиков

––––––––––––––––––––––––––––––––––